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OKÓLNIK

z dnia 16 kw ietnia 1948 r.

w sprawie interpretacji niektórych przepisów dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komu­
nalnych.

M inisterstwo Skarbu udziela do wiadomości pod- interpretacji n iek tórych  przepisów  dekretu  z dnia 
ległym sobie władzom  i urzędom  okólnik M inister- 20 m arca 1946 r. o podatkach kom unalnych, 
stwa A dm inistrac” Publicznej z dnia 23 stycznia D y rek to r D epartam entu
1948 r. L. dz. III. 8832 SE. l-b/24/47 w sprawie S. Kołakowski

(Znak Min. Sk. D  V  6470/1/48).

OKÓLNIK N r 4

z dnia 23 styczni- 1948 r.

w sprawie interpretacji niektórych przepisów dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komu­
nalnych.

L. dz. III. 8832 SF. l-b/24'47.

D o
O byw atel' W ojewodów, Prezydentów  
m. st. W arszawy i m. Łodzi, Starostów 
Powiatowych, Prezydentów  miast, Bur­
m istrzów  i W ójtów .

Dotychczasowe stosowanie w praktyce dekretu 
o podatkach kom unalnych z dnia 20 mai ca 1946 r. 
(Dz. U . R . P. N r  40, poz. 198 z 1947 r.) wykazało, 
iż n iektóre przepisy tego dekretu nasuwają w ątpli­
wości co do ich interpretacji lub nastręczają tru d ­
ności w ich wykonaniu. D la usunięcia najczęściej 
spotykanych wątpliwości względnie trudności Mi­
nisterstw o A dm inistracji Publicznej w porozum ie­
niu z M inisterstwem Skarbu udziela następujących 
wyjaśnień oraz wskazówek:

I. Podatek gruntowy.

1. Najwięcej trudności p rzy  w ym iarze podatku 
gruntow ego nastręcza opodatkow anie gruntów  
użytkow anych przez szkoły rolnicze i instytucje 
naukowe lub przez zakłady doświadczalne, należą­
ce do instytucji publiczno-praw nych. Zagadnienie 
to  inaczej przedstawiało się w okresie obowiązywa­
nia dekretu o podatkach kom unalnych w jego pier­
w otnym  brzm ieniu (ogłoszonym w N r  19 Dz. 
Ustaw z r. 1946 pod poz. 128), t. j. w  roku podat­
kow ym  1946 (dekret w  pierw otnym  brzm ieniu 
obowiązywał do  dnia 31 grudnia 1946 r.), inaczej 
zaś przedstawia się w roku  podatkow ym  1947 po

znowelizowaniu dekretu i ogłoszeniu jego jedno­
litego tekstu w N -rze  40 Dz. U staw  z r. 1947 pod 
poz. 198 (tekst znoweli: owany obowiązuje od dnia 
1 stycznia 1947 r.).

A. Stan przed nowelizacją, t. j. w r. 1946.
W edług p. 6 art. 9 dekretu w jego pierw otnym  

brzm ieniu o d  podatku  były zwolnione „grunty  
użytkow ane przez publiczne szkoły powszechne, 
sierocińce, zakłady wychowawcze i in terna ty  dla 
uczącej się młodzieży oraz użytkow ane wyłącznie 
w celach naukow ych lub doświadczalnych przez 
szkoły rolnicze i instytucje naukow e lub przez na­
leżące do instytucjij publiczno-praw nych zakiady 
doświadczalne".

D o przytoczonego przepisu dekretu rozporzą­
dzenie w ykonawcze z dnia 20 stycznia 1947 r. (Dz. 
U . R . P. N r  25, poz. 96) zawierało wyjaśnienie na­
stępujące:

„§ 28. 1. Za grunty , użytkow ane przez szkoły 
rolnicze i instytucje naukowe uważa się grunty  
przeznaczone do celów badawczo-naukow ych i bę­
dące w  użytkow aniu rolniczym :
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1) Państwowego Insty tu tu  Naukowego' Gospo­
darstwa Wiejskiego,

2) wyższych i średn:ch zakładów naukowych,
3) pow iatow ych i gm innych szkół rolniczych,
4) innych  instytucyj naukow ych, jak np. Polska 

Akademia Um iejętności, Polskie Tow arzystw o 
Zeotechniczne i t. p.

2. Za grun ty  należące do zakładów doświadczal­
nych uważa się g run ty  należące do gospodarstw 

* rolnych tych  zakładów doświadczalnych, k tórych 
celem jest prow adzenie przy  pom ocy m etod nauko­
wych badań w zakresie upraw y roślin, albo ho- 
dowh zw ierząt dla uzyskania wskazań, mającycn 
służyć praktycznem u ro ln ictw u,,.

Pcza tym  do p. 6 art. 9 dekretu  odnosiła się 
część przepisu § 13 wymienionego rozporządzenia 
wykonawczego. W edług ust. 2 tegoż paragrafu 
„zwolnienia od podatku  gruntow ego będą stoso­
wane przez władze w y m ia ro w e .................

3) co do gruntów  wymienionych w p k t.............
6) art. 9 — na podstawie deklaracji, przedstaw io­
nych przez osoby zainteresowane, a ponartych do­
wodami, um ożliwiającymi stwierdzenie okolicz­
ność', uzasadniających zw olnienie od podatku".

Stan po nowelizacji, t. j. poczynając od l/t. 1947 r.

W edług p. 6 art. 9 dekretu w jego obecnym 
brzm ieniu od podatku  są zw olnione ,.g run ty  uży t­
kowane przez publiczne szl oły powszechne, sie­
rocińce, zakłady wychowawcze i oobkuńcże oraz 
in ternaty  dla uczącej się m łodzieży". Z  zestawienia 
z brzm ieniem  pierw otnym  dekretu wynika, ie  
z przepisu p. 6 art. 9 pozostała tylko początkowa 
iego część z tvm  uzupełnieniem, że dodano tvlko 
jeszcze zakłady oniekuńcze. k tó rych  w  r. 1946 
w  tym  przepisie nie było. N atom iast dalszy ciąg 
dawnego tekstu n. 6 art. 9 przeniesiony został iako 
ok t. 2 do ustępu 3 art. 10 dekretu  i m a tam  brzmie- 
fnie następujące:

,.3 Podatek wynosi 6%  nodstawy opodatkow a­
nia dla gospodarstw rolnych: I I ...............................
2) posiadanych przez szkoły ro ln ’cze i instytucie 
naukowe lub należace do insrytucii publiczno­
praw nych zakłady doświadczalne, jeżeli gm ntv  
ućii-rkowane sa wyłącznie w  celach naukowych lub 
d oświad czalnych".

D o p. 6 art. 9 dekretu w obecnym  iegoi brzm ie­
niu nowe rozporządzenie w ykonawcze z dnia 20 
czerwca 1947 r. (Dz. U . R . P. N r  51, poz. 258) 
za w wa w  § 31 przepis nasteouiacy: „grunty  uży t­
kowane przez publiczne szkoły powszechne, za­
kłady wychowawcze i opiekuńcze oraz in ternaty  
dla u czarę i się młodzieży, są zw olnione od podatku 
bez względu na sposób ich użytkow ania".

Poza tym  identyczny przepis, jak w § 23 po ­
przedniego rozporządzenia, zaw arty jest w § 26 
obecnie obowiązującego rozporządzenia w ykonaw ­
czego.

O dpow iednildem  zaś § 28 poprzedniego rozpo­
rządzenia jest przepis, zaw arty w § 38 nowego roz­
porządzenia wykonawczego; w brzm ieniu jednak­
że § 38 są pewne dość w ażk ie ,. uzupełnienia, 
w  szczególności — we wstępie ustępu 1 i ustępu 2. 
Uzupełnieni-’ te, podkreślone przez M in sterstwo 
dla ich uwidocznienia w dosłownie przytoczonym  
brzm ieniu odnośnych przepisów rozporządzenia, 
są następujące: „§ 38. 1. Za g run ty  użytkow ane 
w  celach naukow ych przez szkoły rolnicze i insty­
tucje naukow e uważa się grunty  przeznaczone w y­
łącznie do celów badawczo-naukowych i będące
w użytkow aniu rolniczym ................. 2. Za grunty,
należące do zakładów doświadczalnych, użytk(>- 
wane w celach doświadczalnych, uważa się grunty  -

\
Z przeprow adzonego wyżej zestawienia tekstów 

postanowień dekretu i rozporządzeń w ykonaw ­
czych przed znowelizowaniem i po  znowelizowa­
niu  wynika, że:

1) grunty  użytkow ane przez publiczne szkoły 
powszechne, sierocińce, zakłady wychowaw­
cze i opiekuńcze oraz in ternaty  dla uczącej 
się młodzieży były i są nadal wolne od podat­
ku  bez względu na sposób ich użytkow ania,

2) grunty  użytkow ane przez szkoły rolnicze i in ­
stytucje naukowe lub zakłady doświadczalne, 
naieżące do instytucji publiczno-praw nych, 
były w r. 1946 wolne od poda.tku, a począw­
szy od 1947 r. podlegają opodatkow aniu bez 
zastosowania progresji, według 6% -ej stawki 
ulgowej, k tó ra  ob o w ą  żuje bez względu na 
stopień przychodowości z tych gruntów , przy 
czym zarów no całkow ite zwolnienie w 1946 
r., jak i ulgowa stawka podatku w latach na­
stępujących przysługują powyższym  gruntom  
ty lko  wówczas, jeżeli są użytkow ane w yłącz­
nie w celach naukow ych lub doświadczalnych.

Sprawa zw olnen ia od podatku  gruntów  wym ie­
nionych wyżej w p. 1) zdaje się nie budzić w ątpli­
wości, tym bardzlej, że ckólnilóem  N r  59 z dnia 
27 sierpnia 1947 r. w sprawie zwolnienia od podat­
ku  gruntow ego gruntów  użytkow anych przez 
publiczne szkoły powszechne (Dziennik U rzędow y 
M. A. P. N r 10) wyjaśniono, iz uwolnienie od podat­
ku  przysługuje bez względu na to , czy grunty  
publicznych szkół powszechnych są użytkow ane 
dla potrzeb samej szkoły, czy też są użytkow ane 
przez nauczycieli dla potrzeb własnych. N atom iast 
w  odniesieniu gruntów  w ym ienionych w p  2) p o ­
wyższe ustalenie praw nego stanu rzeczy jest ważne 
ze względu na to, że w praktyce prawie wszystk-e 
szkoły rolnicze, instytucje naukow e oraz instytucje 
publ czno-prawne, posiadające zakłady doświadczal­
ne, in terpretują om ówione przepisy dekretu w ten 
sposób, iż żądają zwolnienia od podatku  względnie 
zastosowania w c podatkow aniu stawki ulgowej dla 
wszystki- h  posiadanych przez nie gruntów  i p rzed­
stawiają odpowiednio brzm iące deklaracje podai. 
kowe, jakkolwiek w iadom o jest, iż przeważnie
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pewna ty lko  — często naw et bardzo nieznaczna — 
część tyrh ■ gruntów jest użytkowana istotnie wy' 
łącznie w celach naukow ych lub doświadczalnych. 
Ponieważ instytucje te posiadają nieraz aetki, a na 
w et tysiące hektarów  gruntów  w użytkow aniu 
i zajmują często znaczną część obszaru gminy, prze­
to  zastosowanie do całego obszaru tych gruntów  
zwolnienia podatkow ego lub choćby stawki ulgo­
wej spowodowałoby u tra tę  znacznej części należ­
nych związkom sam orządowym  i Państwu docho­
dów.

Dla zapobieżenia tem u uszczerbkowi pow inny 
władze w ym iarow e brać pod  uwagę następujące 
m om enty:

W  myśl postanowień § 45 rozporządzenia M ini­
stra Rolnictw a i R eform  R olnych z dnia 1 marca 
1945 r. w  sprawie w ykonania dekretu  z dnia 
8 września 1944 r. o przeprow adzeniu reform y 
rolnej (Dz. U . R . P. N r  10, poz. 51 z 1945 r.) 
z  parcelowanych m ajątków  ziemskich pow inny 
były być wydzielone i zabezpieczone dla celów 
szkolnictwa rolniczego ośrodki o następujących 
obszarach:

a) dla gm innych szkół rolniczych —  od 5— 
10 ha,

b) dla pow iatow ych szkół rolniczych — od 
30— 5D ha,

c) dla liceów i szkół specjalnych — od 50— 
80 ha użytków  rolnych.

O środki te o ile oczywiście nie przekraczają w y­
m ienionych wyżej obszarów, należy niewątpliwie 
uznać za przeznaczone do celów badawczo-nauko­
wych i co za tym  idzie, uznać za podlegające 
zwolnieniu od podatku  w  1946 r. oraz za korzy­
stające ze zniżonej staw ki podatku  gruntow ego 
w latach następnych, jeżeli faktycznie są użytko­
wane przez właśc t /e szkoły rolnicze.

Zrozum iałe jest, że mc może być m ow y o zwol­
nieniu od  podatku  w  r. 19*±6, bądź zastosowania 
zniżonej stawki podatku  w  latach następnych, je­
żeli szkoła wzgl. li:eum  rolnicze, dla k tó rych  dany 
obszar gruntów  został zarezerwowany, dotychczas 
nie powstały.

Rów nież ewentualny fak t wydzierżawienia grun­
tów  przeznaczonych dla celów oświaty rolniczej 
osobom niepowołanym  do krzewienia ośw acy ro l­
niczej, należy uznać jako nieistnienie m om entu 
użytkow ania tych gruntów  w  celach naukow ych.

Powyższe dotyczy gruntów  pozostałych insty­
tucji naukow ych, wym i nionych w § 33 rozporzą­
dzenia wykonawczego do dekretu  o  podarkach k o ­
m unalnych, z tą  jednakże różnicą, że obszary grun­
tów, k tó re  te instytucje mogą w ykorzystyw ać dla 
swoich celów nie są ogólnie określone, wobec czego 
w  przyoadkach budzących wątpliwości należy żą­
dać wyjaśnień, a — jeśli w  tej drodze wątpliwość, 
nie dadzą się usunąć — badać faktyczny stan rze­
czy na miejscu kom isyjnie przy udziale biegłych.

Podstawę do zastosow im? tego środka dają prze­
pisy dekretu  z dnia 16 maja 1946 r. o postępowa­
niu podatkow ym  (Dz. U . R . P. N r  27, poz. 174), 
a w szczególności przepisy działu X  tegoż dekretu.

II. Podatek od nieruchomości.

2. W  myśl § 65 ust. 2 rozporządzenia w yko­
nawczego z dnia 20. VI. 1947 r. do określonego 
w pewnej kwocie czynszu należy doliczać ty lko te 
świadczenia w gotówce lub w naturze, k tó re na­
jemca lub dzierżawca zobowiązał się świadczyć na 
rzecz wynajmującego lub wydzierżawiającego.

W ynika z tego, że świadczeń takich jak: opła­
ty  za wodę, w yw óz śmieci, oświetlenie k latki scho­
dowej, wynargodzenie dozorcy itp . t. j. takich 
świadczeń, k tó re  n :e idą na rzecz wynajmującego 
lub wydzierżawiającego, a dla k tórych w ynajm u­
jący lub wydzierżawiający jest właściwie tylko in­
kasentem, do należnego czynszu doliczać nie na­
leży, oczywiście pod  warunkiem  pobierania tych 
świadczeń w wysokości nie przekraczającej faktycz­
nego w ydatku.

3. Zdarzają się przypadki określenia bardzo 
niskiego kom ornego przy niewspółmiernie wyso­
kiej wartości świadczeń wynajmującego na rzecz 
najemcy, a to  w  celu ukrycia faktycznego czynszu 
i przez to  samo zmniejszenia podstaw y opodatko­
wania.

W  przypadkach stwierdzenia takiej dyspropor­
cji m iędzy wysokością kom ornego a w artość1 ą 
świadczeń władza w ym iarow a m a praw o — na pod­
stawie dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępo­
w aniu podatkow ym  (Dz. U . R.^ P. N r 27, poz. 
174) — ustalić faktyczną w artość ‘świadczeń i ev . 
nadw yżkę ponad tę wartość faktyczną zaliczyć do 
sumy komornego..

III. Podalek cd lokali.

Podatek od lokali, mający stano wić podstawowe 
źródło dochodu dla gmin miejskich —  częstokroć 
nie jest, iak p rak tyka wykazuje, należycie w yko­
rzystywany.. T o  też na w ym iar tego podatku  przy 
uwzględnieniu poniższych wytycznych, Ministerstwo 
kładzie specjalny nacisk.

4. W  myśl art. 24 dekretu podatkowe podle­
gają wszelkiego rodzaju loKale. Zarów no § 59 roz­
porządzenia wykonawczego z dnia 20. I. 1947 r., 
jak i § 68 rozporządzenia z dnia 20. VI. 1947 r., 
w yraźnie określają, że lokalami są pomieszczenia 
bądź wynajm owane, bądź oddawane do bezpłat­
nego używania, bądź też z.jmowane w budynku 
własnym. M imo tak  wyraźnego orzm ien a p rzy to ­
czonych przepisów zarządy niektórych gmin, opie­
rając się na brzm ieniu ust. i art. 26 dekretu, uwa­
żały, że pomieszczenia w budynkach własnych nie 
podlegały w  1946 r,. podatkow i.W n: osek taki nie- 
ty lko  był sprzeczny z cytowanym  w yż :j przepi­
sami, ale nie w ynikał także z 1 przepisów art. 26. 
W praw dzie ust. 1 art. 26, niedość m oże trafnie
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ujęty, stanowił, że obowiązek podatkow y ciąży na 
osobach fizycznych, spadkach wakujących i oso­
bach praw nych, zajm ujących lokale lub ich części 
„w  charakterze najem ców", ale z ustępu 2 tegoż 
artykułu  w ynikało, że to  pcjęcie „najem ców " ma 
specjalne znaczenie w rozum ieniu dekretu i że pod 
to  pojęcie podpadają wszelkiego rodzaju lokato- 
rowie.

5. Stosunkow o nikły wpływ z podatku od lo ­
kali w  niek tórych  gm inach powoduje niedostatecz­
ne w ykorzystanie upraw nień podatkow ych w sto­
sunku do przedsiębiorstw , zwłaszcza zaś przedsię­
biorstw  fabrycznych. Kam'" tych  upraw nień za­
kreśla w yraźnie § 69 rozporządzenia wykonaw cze­
go z dnia 20 czerwca 1947 r. według którego  „za 
pomieszczenia w  nieruchom ościach użytkow ych 
uważa się wszelkiego rodzaju pomieszczenia o tw ar­
te, jak place składowe lub zam knięte w budynkach 
głów nych lub zabudowaniach ubocznych wraz 
z wszelkiego rodzaju urządzeniam i jak np. pieca­
mi, kom inam i, itp .“ .

6. W arunkiem  dokona"ia w ym iaru podatku  od­
rębnie dla osób w prow adzonych na m ocy orzeczeń 
komisyj lokalowych lub władz kw aterunkow ych 
jest opłacanie przez każdą z tych  osób kom ornego 
administracji dom u (§ 73 rozp. wyk. z dnia 20. VI. 
1947 r.) i posiadanie odrębnego form alnego kw itu, 
będącego dowodem  do obliczania podstaw y opo­
datkow ał a.

N ie może natom iast nastąpić odrębny wym iar 
podatku  na podstawie dowolnego roz działu czyn 
szu, uiszczanego w łącznej kwocie na cały lokal 
przez głównego lokatora.

7. D o  przepisów § 76 ust. 1 i 2 rozp. wyk. 
z dnia 20. VI. 1947 r. stosują się wyjaśnienia I wska­
zówki, zaw arte w  punktach 2 i 3 niniejszego okól­
nika, dotyczących podatku od nieruchomości.

8. Lokal m ieszkalny, chociażby w  części zaj­
m ow any lub użytkow any na inne cele niż m ie­
szkalne, uważa się za lokal użytkow y (art. 29 ust. 1 
p k t. 3).

Jeżeli np. w lokalu 5-izt>owym, chociażby za­
jętym  przez kilku lokatorów  a nie 5 ozdzielonych 
konstrukcyjnie, w jednej izbie prócz mieszkania 
mieści się b iuro  handlowe, lub kancelaria adw o­
kacka, cały lokal 5-izbowy uważa się za lokal uży t­
kow y i lokal taki winien być opodatkow any w myśl 
art. 29 ust. 1 pk t. 2 dekretu.

W yjątek stanowią lokale o rozdzielonym  po­
datku  w  myśl § 73 rozporządzenia wykonawczego 
z dnia 20. VI. 1947 r. (pkt. 6 nin. okólnika).

9. Pod poięcie cen reglam entowanych w  rozu­
m ieniu art. 29 ust. 1 p. 2 lit. a — dekretu podpa­
dają ceny, k tó re odpowiadają następującym  w a­
runkom :

a) w  w idoczny sposób odhiegaią od cen rynko­
wych,

b) dają bezpośrednie korzyści nabywcy, bez 
względu na istnienie lub nieistnienie zarobku 

w adczącego.

Okoliczność ustalenia cen w drodze rozporzą­
dzeń lub zatw ierdzania taks, s»ma przez się nie 
stwarza jeszcze podstaw y do traktow ania tych cen 
jako cen reglam entowanych w rozum ieniu cyto­
wanego wyżej przepisu dekretu (np. taksa apte­
karska). W obec braku definicji pojęcia cen regla­
m entow anych w dekrecie lub rozporządzeniu w y­
konaw czym  należy posiłkować się innym i prze­
pisami i w  tym  względzie m ożna się oprzeć na 
rozporządzeniu Prezesa R ady M inistrów  z dnia 
21. V,. 1945 r. w  sprawie ustalenia cen detalicznych 
lub hurtow ych na artykuły  żywnościowe regla­
m entow ane (Dz. U. R . P. N r  23, poz. 132), oraz 
dekretu z dnia 27. III. 1946 r.. o reglam entow anym  
zaopatrzeniu ludności w  przedm ioty  powszechne­
go użytku  (Dz. U . R . P. N r 35, poz. 217); z ro z­
porządzenia tego i dekretu  m ożna wysunąć wnio­
sek, że za ceny reglam entowane należy uważać 
ceny artykułów  i tow arów  przydzielonych na k a r­
ty  aprowizacyjne (żywnościowe i odzieżowe) t. j,. 
ceny, k tó re w  języku potocznym  określane są jako 
ceny sztywne, k tó re  więc odpowiadają w arunkom , 
ujętym  wyżej pod  a i b. W  tym  ujęciu nie podpa­
dają pod pojęcie cen reglam entowanych t. z w. ceny 
kom ercyjne. Mogą być jednakże ceny artykułów  
i świadczeń, k tó re  nie są związane z przydziałam i 
na k arty  aprowizacyjne, a k tó re należy podciągnąć 
pod  pojęcie cen reglam entow anych. Odnosi się to  
zwłaszcza do  tych  przypadków , kiedy na dany to ­
war lub świadczenie jest kilka cen, z k tó rych  re­
glam entowaną będzie najniższa odpowiadająca wa­
runkom  podanym  wyżej (pkt. a i b).

D o takich cen mogą być zaliczane m. inn. cena 
prądu  dostarczanego pewnej grupie odbiorców  we­
dług taryfy  ulgowej, p rzy  jednoczesnym dostarcza­
niu tegoż prądu innym  odbiorcom  po  cenie znacz­
nie wyższej; sprzedaż pew nego tow aru zagranicę 
po cenie dającej minim alne zyski lub naw et nie po­
kryw ających kosztów  produkcji ( w celach po lity ­
ki eksportowej Państwa) p rzy  jednoczesnej sprze­
daży tegoż tow aru na rynku miejscowym po  cenie 
znacznie w y ż s z p r z e w ó z  pracow ników  przez 
przedsiębiorstwo kom unikacyjne za biletami ulgo­
wym i do miejsc pracy, p rzy  jednoczesnym pobie­
raniu opiaty norm alnej od innych.

Świadczenia dokonywane przez K. K. O. i banki, 
jako instytucje kredytow e pracujące w ram ach za­
m ierzeń Państwa, jeżeli są dokonyw ane wzamian 
za stawki odsetkowe i prowizyjne, k tó rych  wyso­
kość zostaia im  z góry narzucona przez władzę 
kontrolującą, należy uważać za świadczenia doko­
nywane po  cenach reglam entowanych. Rów nież 
w stosunku do osób pobierających wynagrodzenia 
wynikające ze stosunku um ow y o pracę oraz osób 
pobierających zaopatrzeń1 e em erytalne (ubezpie­
czeniowe) z funduszów publicznych, a trudniących 
się p rócz tego, dodatkow ym  zajęciem i opłacają­
cych z tego ty tu łu  podatek oorotow y, należy trak ­
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tować wysokość pożeran eg o  wynagrodzenia za 
pracę wras ze wszystkimi dodatkami jako świadczę' 
nia reglam entowane, zaś wysokość zgłoszonego 
i przyjętego przez władze skarbowe do opodatko­
wania dochodu jako świadczenia nie reglam ento­
wane.

W arunkiem  zastosowania art. 29 ust. 1 pk t. 2 
lit. a) dekretu jest jeszcze konieczność, aby świad­
czenia rzeczy lub usług po  cenach reglam entowa­
nych wykonywane były „w  przeważającej mierze" 
po tych  cenach. Ustalenie w praktyce tej „przew a­
żającej m iary" nastręcza duże trudności i wywołuje 
liczne spory m iędzy podatnikam i a władzami w y­
m iarowym i jeżeli chodź* o prowadzenie handlu 
różnorodnym i towaram i, gdzie rozpiętość cen po­
m iędzy cenami w olnorynkow ym i a reglam ento­
wanymi jest różnoraka np.: '

cena cukru r_a kartk i wynosi 16.50 zł, cena 
w olnorynkow a IGO zł — 9% ,

cena obuwia tekstylnego wynosi 400 zł, cena 
w olnorynkow a 1.600 zł — 25% ,

cena m ąki 80%  wynosi 2.85 zł, cena w olnoryn­
kow a 70 zł — 40% ,

Ażeby stosowa i u tego przepisu dać możliwie 
realną i słuszną podstawę, Ministerstwo udziela na 
przyszłość następującego zalecenia:

Poczynając od roku  1948 za osoby wykonujące 
świadczenia rzeczy w przeważającej mierze po ce­
nach reglam entowanych, w przytoczonym  wyżej 
p rzypadku prow adzenia handlu tow aram i nieda- 
jącymi się porów nać ani ilościowo, ani też jako­
ściowo, należy uważać tych  podatników , k tó rzy  
wykażą się ohrotem  uzyskanym  po cenach regla­
m entow anych, przekraczającym  1(5 część obro tu  
wolnorynŁ owego.

W  innych przypadkach pojęcie przeważającej 
m iary należy 'rozum ieć w ten  sposób, że wartość 
świadczeń po cenach reglam entowanych winna wy­
nosić więcej niż połowę ogólnej wartości świadczeń.

10. Ponieważ w myśl art. 111 ust. 4 dekretu 
z, dnia 16. V. 1946 r. o postępowaniu podatkow ym  
osoby zajmujące lokale obowiązane są dostarczyć 
w term inie do 15 stycznia w ykazy osób zamieszka­
łych w tych  lokalach w dr iu 31 grudnia roku  ubie­
głego, a w tym  czasie o ile chodzi o zastosowanie 
art. 28 ust. 1 p k t. 2 dekretu o podatkach kom u­
nalnych mogą być jeSzcze nieznane okoliczności 
wpływające na w ym iar podatku, p rzeto  wym iaru 
należy dokonać według danych z roku poprzedza­
jącego rok  podatkow y, a po wyjściu na jaw oko­
liczności, wpływających na wysokość podatku, 
w znow ić postępowanie na podstawie art. 156 
p k t. 2 dekretu o postępow aniu podatkow ym  i w y­
m iar podatku  zmienić.

Nąleży przy tym  również posługiwać się prze­
pisami art. 109. dekretu o postępowaniu podatko­
wym.

11. Osoby wykonujące zawód poza miejscem 
zamieszkania i nie korzystający z lokalu u ży tk o ­
wego, np. kom iniarze, opłacają podatek od lokali 
mieszkalnych w wysokości 100% podstaw y opo­
datkowania.

12. Przy stosowaniu przez miejskie rady naro­
dów e ulg; w podatku  od lokali na podstawie art. 40 
ust. 3 dekretu, wskazane jest zastosowanie ulg mię­
dzy innym i w stosunku do słuchaczy wyższych 
uczelni, korzystających z lokali jako najemcy oraz 
pozbaw ionych stałych źródeł dochodów.

M inister:
(—) Edward Osóbka-Morawski

162
OKÓLNIK

z dnia 16 kw ietnia 1948 r.

w sprawie zniesienia poboru opłat na rzecz Funduszu Pracy.

M inisterstwo Skarbu udziela do wiadomości pod- tego 1948 r. w sprawie zniesienia poboru  opłat na
ległym sobie władzom i urzędom  pismo okólne rzecz Funduszu Pracy..
M inisterstwa Adm inistracji Publicznej z dnia 4 lu- D yrek to r D epartam entu

t S. Kołakowski
(Znak Min. Sk. D V  6476/1/48).

PISMO OKÓLNE 
z dnia 4 lutego 1948 r. 

w sprawie zn:esie nia poboru opłat na rzecz Funduszu Pracy.
L. dz. III. SF 3/0/3/48.

Do
Obywateli W ojewodów, Prezydentów  m. st. W arszawy i m. Łodzi, Starostów 
Pow iatowych, Prezydentów  miast, Burm istrzów i W ójtów .

M inisterstwo przypom ina, że według postano- N r 66, poz. 414) z dniem  1 stycznia 1943 r.. u*ra-
wień art. 17 i 19 dekretu z dnia 28 października ciły m oc obowiązującą przepisy art. 14—34 ustawy
1947 r. o ubezpieczeniu rodzinnym  (Dz. U . R . P. z dnia 16 m arca 1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U .
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R . P. N r  22, poz. 163), w  k tó rych  uregulowana Z dniem  1 stycznia 1948 r.. pobór powyższych
była m . inn. sprawa poboru opłat od publicznych opłat został zatem  zniesiony.
zabaw, rozrywek, widowisk i zawodów sportowych p. o. Dy rek to ra  D epartam entu

(—) St. Rybicki
%

163

O K Ó LN IK  

z dnia 17 kw ietnia 1948 r. 

w  sprawie pieczęci urzędow ych K ontroli Akcyzowej.

Zarządzeniem  M inistra Skarbu z dn !a 6 listopada 
1945 r. N r D. I. 51116/1/45 zalecone zostało za­
opatrzenie do dnia 1 lipca 1946 r. jednostek organi- 
zacyjnych w pieczęcie urzędowe wg w zorów  i wy­
m iarów, podanych w om awianym  zarządzeniu.

M imo upływ u zakreślonego term inu i p rzypo­
mnienia promem z dnia 18 iczerwca 1946 r. N r D I. 
10117/1/46, stw ierdzono, że urzędy akcyzowe, 
a szczególnie rejony kontroli akcyzowej nie posia­
dają dotychczas pieczęci wg ustalonych w zorów 
i częstokroć posługują się pieczęciami kauczuko­
wymi.

W  zw iązku z powyższym  zarządza się, co na­
stępuje:

1) W obec zastąpienia przepisem art. 2 dekretu 
z dnia 27 czerwca 1946 r,. (Dz. U . R. P. N r  34, 
£>pęż. 209) nazwy „K ontrola Skarbow a1 na 
„K ontrola A kcyzow a", R ejon K ontroli A kcy­
zowej' powinien używać do czynności służbo- 
wych pieczęci przew idzianych w § 29 rozpo­
rządzenia M inistra Skarbu z dnia 23 lutego 
1939 r. (Dz. U . R . P. N r  18, p. 118) z napisem: 
„K ontro la  A kcyzow a" w raz z num erem  kolej­
nym . .

2) N um eracja pieczęci urzędow ych rejonów kon­
tro li akcyzowej jest ciągła i ogólna dla całej ad­
m inistracji akcyzowej,

3) W ym iary pieczęci urzędowej w średnicy w yno­
szą, do tm zu  — 36 m m , do laku —  30 mm.

4) Ilość pieczęci urzędow ych do tuszu i laku dla 
poszczególnych rejonów kontjroli akcyzowej 
ustala Izba Skarbowa.

5) K ierownik rejonu przydziela pieczęcie urzędo­
we indywidualnie urzędnikom  Rejonu K ontroli 
Akcyzowej.

6) Zamówienia na pieczęcie urzędowe rejony kon­
tro li akcyzowej kierują w drodze służbowej do 
izby skarbowej, ta zaś do M ennicy Państwowej 
za pośrednictw em  M inisterstwa Skarbu.

7) Dla celów kontro lnych  prow adzi się ewidencję 
pieczęci urzędow ych wg w zoru ustalonego za­
rządzeniem z dnia 6 listooada 1915 r. N r  D. I. 
51(16/1/45.
Ewidencję prow adzą:
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a) W ydział Organizacyjny D epartam entu I M i­
nisterstwa Skarbu centralnie dla wszystkich 
rejonów  kontro li akcyzowej,

b) I zby Skarbowe dla podległych rejonów  k o n ­
tro li akcyzowej, •

c) U rzędy Akcyzowe dla podległych rejonów  
kon tro ii akcyzowej,

d) Rejony K ontroli Akcyzowej dla potrzeb 
własnych.
W  prow adzonej ewidencji należy, o b o k  nu­
meru kolejnego pieczęci, wymieniać równ.ez 
num er fabryczny pieczęci, oznaczonej przez 
M ennicę Państwową.

8) Za odpowied* e przechowyw anie i używanie 
pieczęci urzędow ych odpowiedzialność ponosi 
pracow nik rejonu, którem u pieczęć została 
przydzielona.

9) Z chwilą ustania obowiązku pełnienia czynno­
ści, do którego byio przywiązane posiadanie pie­
częci urzędowej, pracow nik, k tórem u pieczęć 
została przydzielona, w inien ją bezzwłocznie 
zwrócić swej władzy służbowej,

10) Pieczęcie urzędowe, k tó re  z  pow odu zużycia, 
uszkodzenia, zwinięcia rejonu łub też Z innych

pow odów  niu mogą być nadal używane, w inny 
być bezzwłocznie przekazane w drodze służbo­
wej izbie skarl ow ej , ta zaś przesyła je do Men­
nicy Państw ow e' za pośrednictw em  M inister­
stwa Skarbu.

Przed odesłaniem jednostki organizacyjne spo­
rządzają w dwóch egzemplarzach w ykaz pieczę­
ci, przekazyw anych do M ennicy Państwowej 
wg w zoru podanego w zarządzeniu Min. Skarbu 
z dnia 10 sierpnia 1946 r. N r  D. I. 13107/1/46.

11) W  przypadku zagubienia, zniszczenia, kradzie­
ży Lp. u tra ty  pieczęci urzędowej, pracow nik re­
jonu kon tro li akcyzowej, k tórem u przydzielona 
została pieczęć, obow iązany jest o tym  pow ia­
dom ić pisemnie swą władzę przełożoną, podając 
miejsce i okoliczności, w  jaki ;h u tra ta  nastąpiła.

12) W  przypadkach, określonych w  pkcie 11, bez­
pośrednia przełożona władza służbowa przepro­
wadza dochodzenie.

Jeżeli w w yniku dochodzenia stw ierdzona zo­
stanie w ina pracow nika rejonu kon tro li akcy-
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zowej, niezależnie od odpowiedzialności służ­
bowej pracow nika, Państwu przysługuje rosz­
czenie w stosunku do tego pracow nika z ty tu łu  
kosztów  związanych z unieważnieniem utraco-. 
nej i sporządzeniem nowej pieczęci urzędowej.

13) W  oski o unieważnienie pieczęci urzędowej, 
z pow odu jej u tra ty , Izby Skarbowe kierują 
w raz z wynikiem  dochodzeń do M inisterstwa 
Skarbu.

14) D o 30. XII. 1548 r. pieczęcie nie odpowiadające 
wym ogom  zarządzenia z dnia 6 listopada 1945 r. 
N r  D. I. 51116/1/45 oraz niniejszego zarządze­
nia, w inny być bezwzględnie wycofane z użycia 
i zastąpione ncw ym i.

O  w ykonaniu zarządzenia Izby Skarbowe złożą 
M inisterstwu Skarbu sprawozdania w term inie do 
dnia 15 stycznia 1949 r.

D yrek to r D epartam entu 
H . Birencwajg

(Znak Min. Sk. D. I. 14385/1/4S.
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O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :
OrOs — dział organizacyjny i osobowy
GB — „ gospodarczy i budżetowy resortu
KS — „ karny skarbowy
OSk — „ O chrony Skarbowej
OK — „ obrotu pieniężnego i kredytu
K — „ budżetowy
B — „ finansów i podatków  komunalnych
RK — „ rachunkowo-kasowy
C — „ ceł
ZPP — „ zobowiązań i postępowania podatkowego
PO D  — „ podatków : obrotowego i dochodowego
PW  — ,, podatku od wynagrodzeń
M O Sk— ,', podatku od nabycia praw majątkowych

i opłaty skarbowej 
P  — „ innych podatków bezpośrednich
EA — „ egzekucji administracyjnej
A — „ akcyz
M — „ monopolów
U  — „ ubezpieczeń
Sp — „ spółdzielczości
L — „ likwidacyjny
R — „ różnych
Z — zarządzenie
I — instrukcja
O — okólnik
Ob — obwieszczenie
Uch — uchwała

C ena zł 44
Redakcja i Administracja D ziennika Urzędowego M inister­

stwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.

Prenum erata: roczna zł 2.400; półroczna zł 1.300 kw artal­
na zł 700; miesięczna zł 300.
Prenum eratę należy wpłacać na konto  czekowe Administracji 
Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu w P. K. O. 
N r I-442S, podając cel wpłaty, nazwę instytucji Względnie 
nazwisko i imię wpłacającego, adres oraz okres czasu, k tóre­
go prenum erata dotyczy. W ysyłkę egzemplarzy dokonuje 
się po otrzym aniu wpłaty. Prenum eratę przyjm uje się na 
okresy od miesiąca następnego po dokonaniu wpłaty, jednak 
na okres nie dłuższy niż do końca 1948 r.
Reklamacje z powodu nieotrzym ania num eru należy zgłaszać 
we właściwym Urzędzie pocztowym natychm iast po o trzy­
maniu następnego kolejnego numeru. Reklamacje kierowane 
do Administracji pozostaną bez odpowiedzi. Pojedyncze nu­
mery są do nabycia w Administracji Dziennika Urzędowego 
Ministerstwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.
Cena ogłoszeń za 1 milim etr szerokości 1 szpalty, wynosi zł 90.

D ruk. PW PW . Warszawa, Sanguszki 1.


